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Tässä kandidaatintutkielmassa tutkitaan kotiseutukokoelmia Suomen yleisissä kirjas-
toissa ja luodaan yleistä kuvaa kotiseutukokoelmien hyödyntämisestä tiedonhankin-
nassa. Tutkielman tarkoituksena on selvittää, kuinka kotiseutukokoelmat ovat muodos-
tuneet Suomen yleisiin kirjastoihin, minkälaista aineistoa niissä on ja minkälaisia koti-
seutukokoelmat nykyään Suomen yleisissä kirjastoissa ovat. Tavoitteena on myös luoda 
yleistä kuvaa kotiseutukokoelmien hyödyntämisestä tiedonhankinnassa. Tutkielma tar-
kastelee muun muassa sitä, minkälaisiin tiedontarpeisiin kotiseutukokoelmia voidaan 
hyödyntää ja mitkä käyttäjäryhmät hyödyntävät kotiseutukokoelmia tiedonhankin-
nassa. Tutkielmassa tarkastellaan myös sitä, kuinka kotiseutukokoelma voi päätyä yh-
deksi henkilön tiedonhankintakanavaksi. 
 
Tutkielma on kuvaileva kirjallisuuskatsaus. Tutkimuskysymyksiä on kaksi: miten kotiseu-
tukokoelmat ovat muodostuneet Suomen yleisiin kirjastoihin, ja mihin tiedontarpeisiin 
kotiseutukokoelmia hyödynnetään tiedonhankinnassa. 
 
Suomen yleisten kirjastojen kotiseutukokoelmien juuret ovat 1800-luvulla nykyisen 
muotonsa saaneessa kotiseutuliikkeessä. Kotiseutukokoelmat ovat kehittyneet lakisää-
teisistä maakuntakuntakokoelmista nykyisiin, yleisten kirjastojen vapaaehtoisesti kerää-
miin kotiseutukokoelmiin. Tiedonhankinnassa kotiseutukokoelmia hyödynnetään sekä 
ammatillisiin että ei-ammatillisiin tiedontarpeisiin. Yleisimmät tiedontarpeet joihin koti-
seutukokoelmia hyödynnetään, ovat sukututkimus, koulutyöt sekä vapaa-ajan tiedon-
tarpeet. Kotiseutukokoelmia hyödynnetään myös monissa ammatillisissa tiedontar-
peissa, kuten uutisaineistona, opetusaineistona sekä paikallishistorian tutkimusaineis-
tona. 
 

Avainsanat: kotiseutukokoelma, yleinen kirjasto, tiedonhankinta, tiedonhankintapro-
sessi, tiedontarve 
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1 JOHDANTO 

Yleiset kirjastot ovat alkaneet keräämään paikkakuntaansa koskevaa aineistoa kokoel-

miinsa jo hyvin varhain. Näin Suomen yleisiin kirjastoihin on syntynyt kotiseutukokoel-

mia, jotka sisältävät paikkakuntaa ja alueen tärkeitä henkilöitä sekä tapahtumia koske-

vaa kirjallisuutta ja aineistoa. Kotiseutukokoelmilla on merkittävä rooli kotiseudun tut-

kimukselle olennaisen tiedon antamisella ja paikkakunnan kulttuurin säilyttämisellä. Ko-

tiseutukokoelmat ennen kaikkea estävät paikkakuntaa koskevan tiedon häviämistä, sillä 

ilman kotiseutukokoelmia tämän tiedon häviäminen olisi todennäköistä (Karhunmaa, 

1979, s. 70). 

Kotiseutukokoelmien merkitys on vähitellen kasvamassa ja niiden luonne on muuttu-

massa paikallisen tiedon aktiiviseksi keskukseksi (Peltonen, 1987, s. 72–73). Kotiseutu-

kokoelmien aineistoa voidaan hyödyntää tiedonhankinnassa monenlaisiin eri tiedontar-

peisiin, kuten ammatillisiin tiedontarpeisiin ja vapaa-ajan tiedontarpeisiin. 

Tämän tutkielman tarkoituksena on selvittää, miten kotiseutukokoelmat ovat muodos-

tuneet Suomen yleisiin kirjastoihin, ja miten kotiseutukokoelmia hyödynnetään tiedon-

hankinnassa. Tarkoituksena on luoda katsausta Suomen kotiseutukokoelmiin, niiden his-

toriaan, aineistoon ja käyttöön. Tutkielman toisena tarkoituksena on tarkastella mihin 

tiedontarpeisiin kotiseutukokoelmia hyödynnetään tiedonhankinnassa. 

Tutkielman toisessa luvussa määritellään keskeisimmät käsitteet ja esitellään aiempaa 

tutkimusta. Luvussa kolme esitellään tutkimuskysymys, tutkimusmenetelmä sekä tutki-

musaineistot. Neljännessä luvussa käydään läpi kotiseutukokoelmien historiaa Suomen 

yleisissä kirjastoissa ja niiden nykytilannetta ja viidennessä käsitellään kotiseutukokoel-

mien hyödyntämistä tiedonhankinnassa. Luvussa kuusi kootaan yhteenvetoa tutkielman 

tuloksista ja käsitellään tutkielman tuloksiin liittyvää pohdintaa. 
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2 VIITEKEHYS 

Tässä luvussa määritellään tutkimukselle keskeisiä käsitteitä sekä tarkastellaan aiheesta 

aiemmin tehtyä tutkimusta. 

2.1 Keskeiset käsitteet 

Tutkimukselle keskeisiä käsitteitä ovat kotiseutukokoelma, yleinen kirjasto, tiedonhan-

kinta, sekä tiedontarve. 

2.1.1 Kotiseutukokoelma 

ODLIS eli Online Dictionary for Library and Information Science -sanakirja määrittelee 

kotiseutukokoelman, englanniksi local collection, tiettyä maantieteellistä aluetta ja sen 

asukkaita käsittelevästä materiaalista rakentuvaksi kokoelmaksi (ODLIS, 2016). Kotiseu-

tukokoelmaan pyritään keräämään kaikki paikkakuntaa käsittelevä aineisto laatukritee-

reitä käyttämättä. Kerättävään aineistoon kuuluu muun muassa aluetta käsittelevä tai 

alueen kirjailijan kirjoittama kauno- ja tietokirjallisuus, alueen aikakauslehdet, kartat, 

musiikki, av-aineistoa sekä kotiseutukirjailijoihin liittyvät valokuvat. (Peltonen, 1987, s. 

74.) 

Kotiseutukokoelmien säilytystavoissa on eroja kirjastoista ja kokoelman koosta riippuen. 

Kotiseutukokoelma voi sijaita sille tarkoitetussa huoneessa erikseen muusta kokoel-

masta, tai muutamassa hyllykössä kirjaston käsikirjastossa tai lainausosastolla (Pelto-

nen, 1987, s. 73). Kotiseutukokoelmat ovat usein käsikirjastoluonteisia, jolloin aineisto 

ei ole saatavilla kotilainaksi, mutta monilla kirjastoilla on saatavana lainattavia kaksois-

kappaleita kotiseutukokoelmien aineistoista. Esimerkiksi Hervanta-kokoelma sijaitsee 

Hervannan kirjaston erillisessä Hervanta-huoneessa, jossa aineisto on käsikirjaluon-

teista. Kokoelman lainattava aineisto on sijoitettu kirjaston muun aineiston joukkoon. 

(Tampere, 2022.) 

Kotiseutukokoelmien yhteydessä on usein myös muita pienempiä alueelle tärkeisiin ai-

heisiin liittyviä kokoelmia. Nämä voivat olla kokoelmia alueen tärkeistä henkilöistä, ai-

heista tai alueista. Esimerkiksi Keuruun kirjaston kotiseutukokoelman yhteydessä 
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sijaitsee Rainion kokoelma, joka sisältää edesmenneen kotiseutuneuvoksen ja yhteys-

koulun rehtorin Jussi Rainion kirjakokoelman (Keski-Finna, i.a.). 

Kotiseutukokoelmaan voidaan viitata myös termeillä paikalliskokoelma tai alueko-

koelma. Käytän tässä tutkielmassa termiä kotiseutukokoelma, sillä se on yleisimmin sekä 

aiheeseen liittyvissä tieteellisissä teksteissä käytetty termi että kirjastojen itse käyttämä 

termi. 

2.1.2 Yleinen kirjasto 

Tilastokeskus (2023) määrittelee yleisen kirjaston kunnan- tai kaupunginkirjastoksi, joka 

on avoin ja jonka kokoelmat ovat tarkoitettu yleiseen käyttöön. Yleisiin kirjastoihin kuu-

luu myös useita toimipaikkoja, kuten pääkirjastoja, sivukirjastoja, kirjastoautoja sekä 

muita palvelupaikkoja. Laki yleisistä kirjastoista (29.12.2016/1492) määrittelee yleisille 

kirjastoille kuusi tehtävää. Nämä ovat: 

1) Pääsyn tarjoaminen aineistoihin, tietoon ja kulttuurisisältöihin. 

2) Monipuolisen ja uudistuvan kokoelman ylläpitäminen. 

3) Lukemisen ja kirjallisuuden edistäminen. 

4) Tietopalvelun, ohjauksen ja tuen tarjoaminen tiedon hankintaan ja käyttöön 

sekä monipuoliseen lukutaitoon. 

5) Tilojen tarjoaminen oppimiseen, harrastamiseen, työskentelyyn ja kansalaistoi-

mintaan. 

6) Yhteiskunnallisen ja kulttuurisen vuoropuhelun edistäminen. 

Vaikka laki yleisistä kirjastoista ei suoraan velvoita kirjastoja keräämään kotiseutuko-

koelmia, lain määräämien tehtävien voidaan nähdä tukevan kotiseutukokoelmien ke-

räämistä (Lemmetyinen, 2017, s. 12). Muun muassa monipuolisen kokoelman ylläpitä-

misen ja pääsyn tarjoamisen aineistoihin, tietoon ja kulttuurisisältöihin voidaan nähdä 

kotiseutukokoelmien keräämistä tukevina tehtävinä. 



 

4 

 

2.1.3 Tiedonhankinta 

Tiedonhankinnalla viitataan tiedontarpeesta syntyvään toimintaan, joka etenee tietyn-

laisena prosessina. Sen keskeisenä tavoitteena on tunnistaa relevantteja tiedonlähteitä 

ja kanavia, valita niistä lupaavimmat ja hyödyntää niitä tiedontarpeiden tyydyttämiseksi. 

Tiedonhankinta ei ole itseisarvoista, vaan sen merkitys tulee jonkin päämäärätoiminnan 

palvelemisesta, kuten opiskelusta, ongelmien ratkaisemisesta tai vapaa-ajan harrastuk-

sista. (Haasio ym., 2019, s. 35.) Haasion ja Savolaisen (2004, s. 28) mukaan tiedonhan-

kinta voidaan määritellä suppeasti tai laajasti. Suppeassa määritelmässä tiedonhankinta 

viittaa eri lähteiden ja kanavien etsimiseen sekä dokumenttien hankkimiseen. Laajassa 

merkityksessä tiedonhankinta sisältää myös löydettyjen tiedonlähteiden relevanssin ar-

vioimisen, jolloin tiedonhankinta ja tiedonkäyttö menevät osittain päällekkäin. (Haasio 

& Savolainen, 2004, s. 28.) Savolaisen (2010, s. 92) tiedonhankinnan malli kuvaa laajaa 

tiedonhankinnan prosessia. (Kuva 1). 

Kuva 1. Tiedonhankintaprosessi (Savolainen, 2010) 

Savolaisen (2010, s. 92) mallin lähtökohtana on jonkin ongelman tai tehtävän luoman 

tiedontarpeen aktualisoiminen ja tarpeen tunnistaminen. Prosessin tiedonhankinta-

osuuteen kuuluvat aiempiin käyttökokemuksiin pohjautuva tiedonlähteiden ja kanavien 

valinta ja niille hakeutuminen. Tiedonkäytön vaiheeseen kuuluvat prosessin seuraavat 

vaiheet, eli löydetyn aineiston relevanssin arviointi sekä aineiston omaksuminen. 
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Tiedonkäytön vaiheessa saadut kokemukset voivat myös tuottaa uusia tiedontarpeita, 

jolloin tiedonhankintaprosessin sykli jatkuu. (Savolainen, 2010, s. 92–93.) 

2.1.4 Tiedontarve 

Tiedontarpeen määrittely on käsitteellisesti hankalaa ja informaatiotutkimuksen alalla 

on esitetty useita toisistaan poikkeavia määritelmiä tiedontarpeen luonteesta (Haasio & 

Savolainen, 2004, s. 21). Wilsonin (1997) mukaan tiedonhankinnan voi virittää tarve jä-

sentää, selkeyttää tai vahvistaa hallussa olevaa tietoa, tai tarve selvittää mitä on tapah-

tumassa. Allen (1997) taas määrittää tiedontarpeen tilannelähtöiseksi ilmiöksi, jolloin 

tiedontarve syntyy monitulkintaisissa valintatilanteissa. Tällöin syntyy tarve hahmottaa, 

mitä eri välineitä ja menettelytapoja on tarjolla ja mikä vaihtoehto johtaa parhaaseen 

lopputulokseen. Derrin (1983) mukaan tiedontarpeesta taas voidaan puhua vain silloin, 

kun tiedontarpeeseen liitettävä tieto on toimijalle merkityksellistä ja tieto on jossakin 

mielessä tarkoituksenmukaista. Jos vain toinen näistä ehdoista täyttyy, kyseessä olisi 

tiedontarpeen sijasta tiedonhalu. (Savolainen, 2010, s. 86–87.) Dervinin Sense-Making-

teoriassa tiedontarve taas käsitetään kuiluksi, joka estää toiminnan merkityksellistämi-

sen aiemmin totutulla tavalla (Haasio & Savolainen, 2004, s. 25). 

Tiedontarve ymmärretään kuitenkin perinteisesti tiedonhankintaprosessin käynnistä-

väksi tekijäksi. Se ylläpitää tiedonhankintaprosessia niin kauan kunnes tarvittu tieto on 

löydetty. Tiedontarve voidaan ymmärtää myös tietoisuutena siitä, että tietynlainen in-

formaatio voisi ratkaista ongelman, mutta tämä informaatio puuttuu tai sitä ei ole vielä 

saatu käyttöön. (Haasio ym., 2019, s. 39.) Tiedontarpeisiin liittyy myös kognitiivisia, af-

fektiivisia ja tilannesidonnaisia elementtejä. Tiedontarpeen kognitiivista puolta voidaan 

kuvata Belkinin (1984) anomalinen tiedontila käsitteellä, jolla viitataan asiaa koskevan 

käsityksen puutteellisuuteen. Tiedontarpeen affektiivisia ulottuvuuksia voidaan kuvata 

esimerkiksi Kuhlthaun (1993) tiedonhankinnan prosessilla, jossa asiaa koskevan ymmär-

ryksen puute tuottaa epävarmuutta. Tällöin tiedontarpeeseen liittyy affektiivisia oireita, 

kuten ahdistuneisuutta ja turhautuneisuutta, erityisesti tiedonhankintaprosessin alussa. 

Tiedontarvetta määrittävät tilannelähtöiset tekijät voivat esimerkiksi olla työtehtävään 

liittyvä aikapula. Työtehtävän kiireellisyys tai kompleksisuus voi vaikeuttaa kykyä 
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arvioida, millaista tietoa eri lähteistä työprosessiin tarvitaan. (Haasio & Savolainen, 

2004, s. 25–26.) 

2.2 Aiempi tutkimus 

Suomen yleisten kirjastojen kotiseutukokoelmia, niiden historiaa sekä käyttöä on poh-

dittu jonkin verran aiemmissa tutkimuksissa sekä opinnäytetöissä. 

Muilun (2018) opinnäytetyössä on laadittu bibliografia Nivalan kaupunginkirjaston koti-

seutukokoelman hyllyluokista 90, 91 ja 92. Opinnäytetyössä on sivuttu myös kotiseutu-

kokoelmien historiaa, sekä yleisesti niiden aineiston keräämistä ja käyttöä. 

Nevalaisen (2016) opinnäytetyö käsittelee Valtimon kunnankirjaston kotiseutukokoel-

maa sekä sen keruuperiaatteita. Työssä tarkastellaan yleisesti kotiseutukokoelmien piir-

teitä ja historiaa, sekä tarkemmin Valtimon kunnankirjaston kotiseutukokoelman keruu-

periaatteita. 

Lemmetyisen (2017) opinnäytteessä on tarkasteltu Siikalatvan kirjastojen kotiseutuko-

koelmia, sekä suoritettu teemahaastatteluita kotiseutukokoelmien parissa työskentele-

ville kirjastoammattilaisille. Tutkimuksen tavoitteena oli selvittää, millaista yleisten kir-

jastojen kotiseutukokoelmatyö on ja kuinka sitä voidaan toteuttaa. 

Venemiehen (2013) opinnäytetyö käsittelee Kotkan kaupunginkirjaston kotiseutuko-

koelmaa ja sen arviointia kotiseutukokoelman digitointiprojektia varten. Tutkielma kes-

kittyy Kotkan kotiseutukokoelman aineiston määrään sekä luokitteluun, mutta siinä si-

vutaan myös kotiseutukokoelmien historiaa ja asemaa Suomen yleisissä kirjastoissa. 
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3 TUTKIMUSASETELMA 

Luvussa 3.1 esitellään tutkielman tutkimuskysymykset, joihin tutkimuksella pyritään vas-

taamaan. Luvussa 3.2 esitellään tutkimukseen valittu tutkimusmenetelmä sekä peruste-

luita valinnalle. Viimeisessä luvussa 3.3 kuvaillaan valittua tutkimusaineistoa sekä niiden 

hankintaprosessia. 

3.1 Tutkimuskysymykset 

Tämän tutkimuksen tavoitteena on tutkia Suomen yleisten kirjastojen kotiseutukokoel-

mia sekä niiden historiaa Suomessa. Toisena tavoitteena olisi tutkia, miten kotiseutuko-

koelmia hyödynnetään tiedonhankinnassa. Tavoitteena olisi tarkastella, mihin tiedon-

tarpeisiin kotiseutukokoelmia käytetään ja mitkä käyttäjäryhmät kokoelmia hyödyntä-

vät. Tutkimuksen tutkimuskysymykset ovat: 

1) Miten kotiseutukokoelmat ovat muodostuneet Suomen yleisiin kirjastoihin? 

2) Mihin tiedontarpeisiin kotiseutukokoelmia hyödynnetään tiedonhankinnassa? 

Ensimmäisen tutkimuskysymyksen tavoitteena on tutustua kotiseutukokoelmien histo-

riaan ja nykytilanteeseen Suomen yleisissä kirjastoissa. Tarkoituksena on tutustua koti-

seutukokoelmien syntyyn Suomen yleisissä kirjastoissa ja tämän prosessin merkittäviä 

vaiheita. Tavoitteena on tarkastella myös kotiseutukokoelmien nykyistä tilannetta Suo-

men yleisissä kirjastoissa, kuten niiden aineistoa, aineiston keruumenetelmiä sekä ko-

koelman sijaintia ja aineiston käyttöperiaatteita. 

Toisella tutkimuskysymyksellä pyritään luomaan yleistä kuvaa kotiseutukokoelmien 

hyödyntämisestä tiedonhankinnassa. Tavoitteena on tarkastella mahdollisia tiedontar-

peita, joita varten kotiseutukokoelmia hyödynnetään tiedonhankinnassa aikaisempien 

käyttäjätutkimusten kautta. Samalla tarkastelen mahdollisia kotiseutukokoelmien käyt-

täjäryhmiä sekä sitä, kuinka kotiseutukokoelma on valikoitunut yhdeksi käyttäjien tie-

donhankintakanavaksi. 
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3.2 Tutkimusmenetelmä 

Tutkimusmenetelmänäni on kuvaileva kirjallisuuskatsaus. Kirjallisuuskatsaus on tutki-

muskirjallisuuteen perustuva systemaattinen menetelmä, jolla voidaan tunnistaa, arvi-

oida ja tiivistää tutkijoiden ja muiden tahojen jo julkaistua tutkimusaineistoa (Salminen, 

2011, s. 5). Salminen (2011, s. 3) esittelee kirjallisuuskatsauksen hyödyntämiselle useita 

perusteluita. Kirjallisuuskatsauksella voidaan muun muassa rakentaa kokonaiskuvaa jos-

tain tietystä asiakokonaisuudesta tai kuvata tietyn teorian kehitystä historiallisesti. 

Tämä tutkielma pyrkii luomaan kokonaiskuvaa kotiseutukokoelmista Suomen yleisissä 

kirjastoissa ja kotiseutukokoelmien hyödyntämisestä tiedonhankinnassa, mistä syystä 

päädyin hyödyntämään kirjallisuuskatsausta. 

Salmisen (2011, s. 6) mukaan kirjallisuuskatsaus voidaan jakaa kolmeen eri perustyyp-

piin, systemaattiseen katsaukseen, meta-analyysiin ja kuvailevaan kirjallisuuskatsauk-

seen. Näistä päädyin hyödyntämään juuri kuvailevaa kirjallisuuskatsausta. Kuvaileva kir-

jallisuuskatsaus on yleiskatsaus ilman tarkkoja sääntöjä, jossa käytetty aineisto on laajaa 

eikä aineiston valintaa rajaa metodiset säännöt. Myös tutkimuskysymykset voivat olla 

väljempiä. (Salminen, 2011, s. 6.) Kangasniemen (2013, s. 294) mukaan kuvailevan kir-

jallisuuskatsauksen tavoitteena on etsiä vastauksia siihen, mitä ilmiöstä tiedetään tai 

mitkä ovat ilmiön keskeiset käsitteet ja niiden väliset suhteet. Kuvailevasta kirjallisuus-

katsauksesta erottuu myös kaksi erilaista orientaatiota, narratiivinen ja integroiva kat-

saus. Näistä narratiivinen kirjallisuuskatsaus pyrkii antamaan laajaa kuvaa käsiteltävästä 

aiheesta, tai käsittelemään aiheen historiaa ja kehityskulkua. Integroiva katsaus taas 

pyrkii kuvaamaan aihetta mahdollisimman monipuolisesti. Kriittinen tarkastelu on myös 

olennainen osa integroivaa katsausta. (Salminen, 2011, s. 7–8.) 

Kuvaileva kirjallisuuskatsaus voidaan jäsentää neljään vaiheeseen, tutkimuskysymyksen 

muodostamiseen, aineiston valitsemiseen, kuvailun rakentamiseen ja tuotetun tuloksen 

tarkastelemiseen. Tutkimuskysymys ohjaa kirjallisuuskatsauksen prosessia ja se kohdis-

tuu tyypillisesti laajoihin tai käsitteellisiin teemoihin tai ilmiöihin. (Kangasniemi, 2013, s. 

294–295.) Tutkimuskysymysten valinta oli myös tämän tutkielman suunnittelun ensim-

mäisiä vaiheita. 
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Seuraavaksi kuvailevaan kirjallisuuskatsaukseen valitaan aineisto tutkimuskysymysten 

ohjaamana, jolloin tavoitteena on löytää relevanttia aineistoa kysymyksiin vastaa-

miseksi. Kuvailevan kirjallisuuskatsauksen kolmas vaihe, käsittelyosan rakentaminen, on 

katsauksen ydin, jossa tavoitteena on vastata tutkimuskysymyksiin valitun aineiston ja 

uusien johtopäätöksien kautta. Kuvailevan kirjallisuuskatsauksen päättävä vaihe on tu-

losten tarkastelu, jossa kootaan katsauksen tuottamat keskeiset tulokset ja pohditaan 

niitä. (Kangasniemi, 2013, s. 295–296.) 

3.3 Tutkimusaineisto 

Tutkimusaineiston hankintaprosessissa etsin sopivia julkaisuja pääasiassa Andor-tieto-

kannan, Library, Information Science & Technology Abstracts (LISTA) (Ebsco) tietokan-

nan ja Google Scholarin kautta, sekä paikallisen kirjaston aineistosta. Näiden lisäksi etsin 

sopivaa aineistoa myös tarkastelemalla aihetta käsittelevien tutkimusten ja teosten läh-

deluetteloita. Hakuja tehdessäni käytin sekä suomenkielisiä että englanninkielisiä ter-

mejä, kuten kotiseutukokoelma, local history collection, yleinen kirjasto, public library, 

information-seeking, tiedonhankinta sekä user study. 

Aineistoni koostui vertaisarvioiduista artikkeleista, aihetta käsittelevästä kirjallisuudesta 

sekä opinnäytetöistä. Kotiseutukokoelmia käsittelevä aineisto tarkasteli kotiseutuko-

koelmia ja niiden olemusta, historiaa, aineistoa sekä aineiston keräämiseen liittyvää tie-

toa. Tämän aineiston kautta pyrin tarkastelemaan Suomen yleisten kirjastojen kotiseu-

tukokoelmien historiaa, piirteitä sekä niiden aineistoa. Tarkastelin aineiston avulla muun 

muassa sitä, minkälaista aineistoa kokoelmiin kerätään ja millaisilla keruuperiaatteilla. 

Tiedonhankintaan ja kotiseutukokoelmiin tiedonhankinnassa keskittyvä aineisto käsit-

teli tiedonhankintaa itsessään sekä kotiseutukokoelmien ja kirjastojen hyödyntämistä 

tiedonhankintaprosessissa. Tiedonhankintaprosessia käsittelevän kirjallisuuden sekä ko-

tiseutukokoelmien käyttäjätutkimusten avulla pyrin tarkastelemaan yleisesti kotiseutu-

kokoelmien hyödyntämistä tiedonhankinnassa. 

Keskeisimpiä lähteitäni kotiseutukokoelmista olivat Peltosen (1987) teksti paikallis- ja 

aluekokoelmista, Karhunmaan (1979) teksti maakuntakirjastotoiminnan vaikutuksesta 
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kirjastojen kokoelmiin ja kotiseutukokoelmiin, sekä Burnsin (1994) tutkimus Saratoga 

Springsin yleisen kirjaston kotiseutukokoelman käytöstä. Burnsin tutkimuksessa suori-

tettiin käyttäjätutkimus, jossa selvitettiin mitkä käyttäjäryhmät käyttivät kyseistä koti-

seutukokoelmaa, mihin tiedontarpeisiin aineistoa hyödynnettiin sekä kuinka he löysivät 

käyttämänsä aineiston äärelle. Kotiseutukokoelmien käyttöä selvitettiin myös Bryansin 

ja Fariesin (1964) tekstissä. Tutkimuksessa Bryans selvitti Peorian yleisen kirjaston koti-

seutukokoelman käyttöä ja käyttäjäryhmiä. Millerin (1971) tekstissä käsiteltiin myös ko-

tiseutukokoelmia ja niiden aineistoa, mutta myös kokoelmien mahdollisia käyttäjäryh-

miä ja käyttötarkoituksia. Kotiseutukokoelmien historiaa tarkasteleva Järvelinin (1966) 

artikkeli Kirjastolehdessä, käsitteli Suomen yleisten kirjastojen kotiseutukokoelmia ylei-

sesti, niiden aineistoa ja sen hankintaa, sekä kotiseutukokoelmien historiaa. Yksi koti-

seutukokoelmien taustaa selittävä aineisto oli myös Stenforsin (2007) teos, joka käsitteli 

Suomen kotiseutuliikettä. Kotiseutukirjallisuutta sivutaan Granfeltin (1912) artikkelissa 

Kirjastolehdessä. 

Keskeisiä lähteitäni tiedonhankintaprosessista olivat Haasion ym. (2019), Haasion ja Sa-

volaisen (2004) sekä Savolaisen (2010) teokset. Nämä teokset käsittelivät tiedonhankin-

tatutkimusta ja erilaisia tiedonhankintaprosessin malleja. Hyödynsin aineistona myös 

Suomen eri yleisten kirjastojen verkkosivuilla olevaa tietoa heidän kotiseutukokoelmis-

taan, kuten Tampereen Pirkanmaa-kokoelmasta, Helsingin Helsinki-kokoelmasta sekä 

Keuruun kirjaston kotiseutukokoelmasta. 

Aineistoista kotiseutukokoelmien käytöstä tiedonhankinnassa käsittelevät olivat pääasi-

assa englanninkielisiä. Suomen yleisten kirjastojen kotiseutukokoelmia sekä niiden his-

toriaa käsittelevät aineistot, opinnäytetyöt sekä kirjastojen verkkosivut olivat suomen-

kielisiä. 
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4 KOTISEUTUKOKOELMAT SUOMEN YLEISISSÄ 
KIRJASTOISSA 

Luvussa 4.1 käsitellään kotiseutukokoelmien historiaa Suomen yleisissä kirjastoissa. Lu-

vussa 4.2 tarkastellaan kotiseutukokoelmissa olevaa aineistoa ja niiden keruuperiaat-

teita. Luku 4.3 käsittelee kotiseutukokoelmien käyttöä, kuten aineiston lainausperiaat-

teita ja kokoelman sijaintia kirjastoissa. 

4.1 Kotiseutukokoelmien historia Suomessa 

Kotiseutukokoelmien muodostumisen takana on kotiseutuaate, joka nykyisessä käsityk-

sessä sai muotonsa ja voimistui 1800-luvun kansallisen herätyksen mukana (Karhunmaa, 

1979, s. 68). Kotiseutuliike järjestäytyi useissa Euroopan maissa 1800-luvun lopulla ja 

1900-luvun alussa. Suomessa kotiseutuliike sai vaikutteita erityisesti Saksasta. (Stenfors, 

2007, s. 19.) Kansalaistietoisuuden kohottaminen ja sivistystoiminnan vahvistaminen 

nousi merkittävään asemaan, jolloin myös näitä tavoitteita ajavan kotiseutututkimuksen 

ympärille kehittyi suomalainen kotiseutuliike (Stenfors, 2007, s. 29). Kotiseutuliikkeen 

pohjana oli kotiseututunne, jota eri toimintoihin liitetty kotiseutu-sana ilmensi. Väestöä 

pyrittiin kiinnittämään isänmaahansa kiinnittämällä heitä tiukemmin kotiseutuunsa, sillä 

kotiseudun ajateltiin olevan ihmisille helpommin käsitettävissä oleva osa isänmaata. 

(Stenfors, 2007, s. 378.) Karhunmaan (1979, s. 57) mukaan maakuntakirjastojen kotiseu-

tukokoelmien taustana on nykyaikainen kotiseututyö, kuten kotiseudun tutkimus ja ak-

tiivinen kotiseutupolitiikka. 

Stenforsin (2007, s. 170–171) mukaan 1800- ja 1900-lukujen vaihteessa Suomessa tuo-

tettiin runsaasti paikallishistoriateoksia ja kotiseutukirjallisuutta. Varsinkin paikallishis-

toriateokset olivat tällöin muuttumassa tutkimuksellisempaan suuntaan. Kotiseutukir-

jallisuus taas oli tavallisesti harrastajakirjoittajien tuottamaa, ja sen kuvauskohteena oli 

yleensä maakunta tai yksi pitäjä, seudun väestö ja sen ominaispiirteet. Kotiseutukirjan 

termi vakiintui vuosina 1908–1918. (Stenfors, 2007, s. 170–171.) Granfeltin (1912, s. 

111) mukaan kotiseutukirjallisuutta tulisi olla saatavilla runsaasti joka kirjastoissa. 
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Kirjastonhoitajien tulisi suositella luettavaksi sekä kotiseutua koskevia tietokirjoja, että 

kertomuskirjoja, jotka sijoittuvat kyseiselle kotiseudulle. (Granfelt, 1912, s. 111–112.) 

Vuoden 1962 kirjastolain myötä maakuntakirjastojen velvoitettiin lakisääteisesti kerää-

mään ja tallettamaan kotiseutukirjallisuutta (Järvelin, 1966, s. 239). Maakuntakirjasto-

jen tehtävänä oli uuden kirjastoasetuksen mukaan muun muassa ”hankkia ja säilyttää 

toiminta-aluetta koskevaa ja siihen läheisesti liittyvää kirjallisuutta ja muuta aineistoa 

erityisesti alueellisen tietopalvelun tarpeita varten” (Peltonen, 1987, s. 73). Vaikka koti-

seutukokoelmien kerääminen oli asetuksessa annettu maakuntakirjastojen tehtäväksi, 

eikä muiden yleisten kirjastojen täytynyt lakisääteisesti näitä kerätä, kotiseutukokoel-

mien kerääminen katsotaan silti kuuluvan kaikkien yleisten kirjastojen tehtäviin (Järve-

lin, 1966, s. 239). Vuonna 2018 voimaan astuneen Opetus- ja kulttuuriministeriön ase-

tuksen mukaisesti aiempi maakuntakirjastojärjestelmä korvattiin yhdeksällä alueellisia 

kehittämistehtäviä hoitavilla kirjastoilla (Kirjastot.fi, 2018). Asetuksen myötä laillista vel-

voitetta kotiseutukokoelmien keräämiselle ei enää ole, mutta muun muassa Lemmetyi-

sen (2017, s. 12) mukaan kirjastolain asettamat yleisten kirjastojen tehtävät tukevat ko-

koelmien keräämistä ja ylläpitoa. Myös Peltosen (1987, s. 73) mukaan jokaisen kirjaston 

tehtäviin kuuluu kotiseutukokoelman kerääminen, vaikka ei siihen laillista velvoitetta 

olekaan. 

4.2 Kotiseutukokoelmien aineisto 

Kotiseutukokoelmiin kerätään aineistoa monessa eri muodossa. Kerättävä aineisto voi 

muun muassa olla kirjallisuutta, karttoja, av-aineistoa, lehtileikkeitä ja valokuvia. Pelto-

sen (1987, s. 75) mukaan kotiseutukokoelmien aineistoihin soveltuu hyvin myös aluetta 

koskevat pienpainatteet, kotiseutukirjailijoiden käsikirjoitukset sekä alueen tunnettujen 

henkilöiden kirjeenvaihto. Karhunmaan (1979, s. 72) mukaan kotiseutukokoelman ai-

neiston hankinnassa ei sovelleta laatukriteereitä. 

Karhunmaa (1979, s. 57) esittää kotiseutukokoelmien ehdoiksi sekä niitä rajoittaviksi te-

kijöiksi resurssit, kuten tilat, työvoima ja varat, aineiston määrän, yhteistyön muiden lai-

tosten kanssa, informaatiopalveluiden teknillisen tason sekä alueen omaleimaisuuden. 
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Ratkaisevimmaksi tekijäksi näistä nostetaan aineiston määrä, sillä suuremmilla paikka-

kunnilla kotiseutukokoelmaan sopivaa aineistoa olisi liikaa tiloihin sekä työvoimaan ver-

rattuna. Tämän seurauksena maakuntakirjastohoitajat suunnittelivat yhteistyönä oh-

jeet, joita sovelletaan kotiseutukokoelmien aineiston keruussa (Karhunmaa, 1979, s. 

71). Nämä Suomessa ainoat yksityiskohtaisemmat ohjeistukset kotiseutukokoelman ai-

neiston keräämiselle ovat hyväksytty vuonna 1976. Vaikka nämä ohjeet sovittiin maa-

kuntakirjastojen kesken niiden kokoelmien yhteisiksi keruuperiaatteiksi, ne ovat edel-

leen joltain osin käyttökelpoisia ohjeita pienempien kokoelmien keräämiseen. (Pelto-

nen, 1987, s. 74.) 

Kotiseutukokoelmiin kerättävä kaunokirjallisuus joko käsittelee aineiston keruualuetta 

tai on alueen kirjailijan kirjoittamaa. Kotiseutukirjailijoina voidaan pitää kirjailijoita, jotka 

ovat syntyneet alueella tai ovat eläneet siellä huomattavan osan elämästään. (Peltonen, 

1987, s. 74.) Alueen kääntäjien kääntämiä teoksia ei kotiseutukokoelmiin kuitenkaan ke-

rätä, ellei kyseessä ole jokin merkittävä käännös, jossa on esimerkiksi käytetty alueen 

murretta (Karhunmaa, 1979, s. 76). 

Toinen merkittävä kotiseutukokoelmiin kuuluva aineistoryhmä on tietokirjallisuus, joka 

käsittelee aineiston keruualuetta, sen historiaa, luontoa, kulttuuri- tai talouselämää tai 

alueen henkilöitä (Peltonen, 1987, s. 75). Kuitenkaan kotiseutuhenkilöiden tieteellisiä 

teoksia, jotka eivät liity aiheeltaan keruualueeseen, ei kerätä, ellei teos ole erittäin mer-

kittävän kotiseutuhenkilön teos (Karhunmaa, 1979, s. 76). Esimerkiksi Tampereen Pir-

kanmaa-kokoelmaan ei oteta tietokirjoja, joiden tekijä on pirkanmaalainen, mutta jonka 

sisältö ei liity maakuntaan (Tampere, 2022). 

Kotiseutukirjallisuuteen sisältyy monenlaisia painotuotteita, eivätkä varsinaiset histori-

alliset, maantieteelliset tai luonnontieteelliset teokset muodosta siitä edes pääosaa (Jär-

velin, 1966, s. 239). Karhunmaan (1979, s. 77) mukaan muita kotiseutukokoelmiin kerät-

täviä aineistotyyppejä ovat muun muassa paikalliset aikakaus- ja sanomalehdet, lehti-

leikkeet, bibliografiat, jotka sisältävät tietoa alueesta, keruualuetta koskevat maa- ja me-

rikartat sekä kaikki aluetta koskevat pienpainatteet. Myös joitain käsikirjoituksia voidaan 

kerätä kotiseutukokoelmien aineistoon. Esimerkiksi kotiseutukirjailijoiden 
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kaunokirjalliset käsikirjoitukset ja kirjeet, opinnäytteet ja kirjat, joissa on kotiseutukirjai-

lijan tai -henkilön käsikirjoitusmerkintöjä, ovat kotiseutukokoelmaan sopivaa aineistoa. 

Virallisluonteisia käsikirjoituksia kirjastoihin ei kerätä, vaan ne sijoitetaan arkistoihin. 

(Karhunmaa, 1979, s. 77–78.) Karhunmaan (1979, s. 77–78) mukaan myös AV-aineistoa 

voidaan kerätä kotiseutukokoelmiin. Kotiseutuhenkilöiden musiikki, kotiseutukirjailijoi-

hin liittyvät valokuvat, alueen sanomalehdet mikrofilmeinä sekä keruualueeseen liitty-

vät diat, elokuvat ja ääninauhat soveltuvat kotiseutukokoelmien aineistoon (Karhun-

maa, 1979, s. 78). 

Peltosen (1987, s. 76) mukaan pienempiinkin kotiseutukokoelmiin olisi hyvä sisältyä kau-

sijulkaisujen ja kokoomateoksien artikkeliaineistoa, vaikka isäntäjulkaisu ei sijaitsisikaan 

kokoelmassa. Esimerkiksi asiasana- ja tekijäkirjaus luetteloissa sijaintipaikkatietojen 

kanssa riittäisi, ja artikkeleista voisi harkinnan mukaan hankkia kopion kotiseutukokoel-

maan (Peltonen, 1987, s. 76). Karhunmaan (1979, s. 78) mukaan aineistosta, jota ei ko-

koelmaan pystytä hankkimaan, voidaan pyrkiä hankkimaan tarvittaessa kaukolainaksi. 

Kotiseutukokoelmien aineiston moninaisuuden vuoksi sen hankinta vie paljon aikaa ja 

resursseja. Suuri osa kotiseutukokoelmien aineistosta on hallinnon ja tutkimuksen tuot-

tamaa harmaata kirjallisuutta, pien- ja omaiskustanteita sekä käsikirjoitusluonteista ai-

neistoa, jolloin yleiskustantajien kirjatuotannon osuus on pieni. Kotiseutukokoelmien ai-

neistosta vain pieni osa on saatavilla kirjakaupan kautta, jolloin suoraan paikallisten jul-

kaisujen hankinta, paikalliset kirjapainot sekä esimerkiksi koulujen ja laitosten toiminta-

kertomusten sekä muiden julkaisujen pyytäminen nousevat keskeisiksi aineiston han-

kintakeinoiksi. (Peltonen, 1987, s. 75–76.) Kotiseutukokoelmiin saadaan yleensä myös 

paljon aineistoa lahjoituksina (Karhunmaa, 1979, s. 72). Peltosen (1987, s. 76) mukaan 

tyypillisiä apukeinoja kotiseutukokoelmien aineiston löytämiseen ovat kustantajien ja 

kirjastojen luetteloiden lisäksi esimerkiksi lähdeluettelot, asiakkaiden vihjeet ja kauko-

lainapyynnöt sekä alueen sanoma- ja paikallislehdet. 
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4.3 Kotiseutukokoelmien käyttö 

Kotiseutukokoelmat muuttuvat  luonteeltaan enemmän käyttökokoelmiksi, jolloin vaa-

timukset niiden ulkoisista puitteista, lainausmahdollisuuksista sekä tiedottamisesta kas-

vavat (Peltonen, 1987, s. 73). Peltosen (1987, s. 73) mukaan kotiseutukokoelmien sisäl-

tämä tieto tulisi saada palvelemaan sitä tarvitsevia, eikä pelkän aineiston varastointi riit-

täisi. 

Kokoelman koosta riippuen kotiseutukokoelmat sijaitsevan niille tarkoitetussa omassa 

huoneessa tai hyllykössä käsikirjastossa tai lainausosastolla. Tilan tulisi olla yleisölle 

avoinna ja helposti saavutettavissa ja ihanteellisesti keskeisellä sijainnilla. (Peltonen, 

1987, s. 73.) Myös Järvelinin (1966, s. 242) mukaan kirjaston ja kotiseutukokoelman koko 

määräävät, onko erilliselle kotiseutuhuoneelle tarvetta vai riittääkö käsikirjaston tai ylei-

sen lainausosaston yhteydessä oleva hyllykkö. Esimerkiksi pienen kotiseutukokoelman 

kohdalla luokan 09 käyttäminen käsikirjastossa riittäisi. Suuremmissa kirjastoissa erilli-

nen kotiseutuhuone taas olisi suotavaa, sillä se tutustuttaisi ja mainostaisi kotiseutua 

kirjaston kävijöille. (Järvelin, 1966, s. 242) 

Kotiseutukokoelmat ovat yleensä käsikirjastoluonteisia ja niiden lainaus määritellään 

kirjastoittain (Karhunmaa, 1979, s. 78). Peltosen (1987, s. 73) sekä Karhunmaan (1979, 

s. 72) mukaan kotiseutukokoelman aineiston lainaaminen kotiin tulisi olla mahdollista ja 

esimerkiksi kaksoiskappaleiden hankkiminen voisi helpottaa tätä. Myös Järvelinin (1966, 

s. 242) mielestä varsinkin kysytyimmistä kotiseutukirjoista tulisi hankkia lainakappaleet. 

Esimerkiksi Helsingin kaupunginkirjaston Helsinki-kokoelma on käsikirjastokokoelma, 

jonka aineistoa ei anneta kotilainaan. Useista kokoelman teoksista on kuitenkin ole-

massa myös lainattavia niteitä kirjaston yleisessä kokoelmassa. (Helmet, 2022) 
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5 KOTISEUTUKOKOELMAT TIEDONHANKIN-
NASSA 

Tässä luvussa tulen käsittelemään tiedonhankintaa sekä kotiseutukokoelmien hyödyn-

tämistä tiedonhankinnassa. Luvussa 5.1 käsittelen tiedonhankintatutkimusta ja tiedon-

hankintaa yleisesti. Luvussa 5.2 käsittelen kotiseutukokoelmien hyödyntämistä tiedon-

hankinnassa aikaisempien tutkimusten kautta. Tarkastelen muun muassa mihin tiedon-

tarpeisiin kotiseutukokoelmia hyödynnetään, mitkä asiakasryhmät hyödyntävät kotiseu-

tukokoelmia  ja kuinka kotiseutukokoelma on päätynyt yhdeksi käyttäjien tiedonka-

navaksi. 

5.1 Tiedonhankintatutkimus 

Tiedonhankintatutkimus on keskeinen informaatiotutkimuksen osa-alue, jonka avulla 

pyritään ymmärtämään ihmisen käyttäytymistä erilaisissa tiedontarvetilanteissa. Tie-

donhankintatutkimuksen avulla voidaan muun muassa ymmärtää, miksi ja milloin ihmi-

nen turvautuu tiettyihin tiedonhankintakanaviin ja -menetelmiin. Alan mahdollisia tut-

kimusaiheita ovat esimerkiksi millaisia tiedonlähteitä ja kanavia ihmiset käyttävät tie-

dontarpeidensa tyydyttämiseen ja kuinka nämä kanavat tyydyttivät kyseisiä tiedontar-

peita. (Haasio & Savolainen, 2004, s. 7, s. 10.) Tiedonhankintatutkimus palvelee eri muis-

tiorganisaatioiden, kuten kirjastojen ja arkistojen, palvelujen kehittämistä. Selvittämällä 

ihmisten tarpeita ja ongelmia esimerkiksi kirjaston palveluiden käytössä, mahdolliste-

taan näiden palveluiden kehittäminen paremmin tiedonhankkijaa palveleviksi. (Haasio, 

2019, s. 11; Haasio & Savolainen, 2004, s. 7.)  

Tiedonhankintatutkimus keskittyy tiedontarpeiden, tiedonhankinnan ja tiedonkäytön 

tutkimiseen (Savolainen, 2010, s. 76). Tiedontarpeita, tiedonhankintaa ja hankitun tie-

don käyttöä voidaan tutkia monissa eri yhteyksissä. Tiedonhankintatutkimuksessa ylei-

sin jakoperuste on se, liittyvätkö nämä ilmiöt päivittäisten työtehtävien suorittamiseen 

vai ammatillisiin tiedontarpeisiin. Ei-ammatilliset tiedontarpeet liittyvät muun muassa 

työn ulkopuolisten ongelmien ratkaisemiseen, vapaa-ajan harrastuksiin tai palvelujen 

hankintaan. (Haasio & Savolainen, 2004, s. 21.) Valtaosa tiedonhankintatutkimuksesta 



 

17 

 

kohdistuu ammatillisiin tiedonhankintakäytäntöihin, joissa oletetaan, että työtehtävät 

määrittävät tiedonhankintaan johtavia tiedontarpeita (Haasio & Savolainen, 2004, s. 

69). 

Tiedonhankinnalla viitataan tiedontarpeesta nousevaan toimintaan. Sen tarkoituksena 

on tunnistaa relevantteja tiedonlähteitä ja kanavia, hakeutua näille lähteille ja valita so-

pivia tiedonlähteitä tiedontarpeen tyydyttämiseksi. (Haasio & Savolainen, 2004, s. 91) 

Tiedonhankintaprosessia voidaan mallintaa useilla eri tiedonhankintatutkimuksen mal-

leilla. Mallit esittävät tiivistetyn kuvauksen tiedonhankinnanprosessista, yksilöimällä 

sille keskeisiä tekijöitä, kuten tiedontarpeen, tiedonlähteen, tiedonlähteen valinnan kri-

teerit sekä tiedonhankinnan kontekstin ja esteet (Haasio, 2019, s. 103). Esimerkiksi Da-

vid Ellisin malli tiedonhankinnan peruskomponenteista on yleismalli, joka kuvaa yleis-

piirteisesti koko tiedonhankintaprosessia. Mallissa tiedonhankintaprosessi on jaettu 

kahdeksaan komponenttiin: aloittaminen, ketjutus, selailu, erotteleminen, seuranta, tie-

don ekstrahointi, todentaminen ja prosessin päättäminen. Nämä komponentit, paitsi 

aloittaminen ja prosessin päättäminen, eivät välttämättä esiinny tietyssä järjestyksessä, 

vaan järjestys vaihtelee tilannekohtaisesti prosessin edetessä. (Haasio & Savolainen, 

2004, s. 70, s. 77–80.) 

Tiedonlähteiden ja kanavien tunnistaminen sekä niille hakeutuminen on keskeinen osa 

tiedonhankintaa ja sen prosessia. Tiedonlähteillä viitataan halutun informaation kanta-

jiin ja ne voivat olla formaaleja tai informaaleja lähteitä. Formaalit lähteet ovat doku-

mentteja, kuten sähköisessä tai painetussa muodossa olevia kirjoja tai artikkeleita. In-

formaalit lähteet ovat muita ihmisiä. Tiedonhankinnan kanavalla taas viitataan mekanis-

miin tai järjestelmälliseen käytäntöön, jolla tiedonlähde saadaan käyttöön. Kanava voi 

olla esimerkiksi kirjasto, jonka kokoelma koostuu dokumenteista eli lähteistä. (Haasio, 

2019, s. 29–30.) Tiedonhankintaprosessin alussa tärkeää on muun muassa tiedonhank-

kijan käsitys lähdemaisemasta, jolla viitataan lähteisiin ja kanaviin, joita tiedonhankkija 

kokee olevan käytettävissä. Vaihtoehtoisesti voidaan puhua tiedonlähdehorisontista, 

joka viittaa yksilön käsitykseen lähteiden ja kanavien tärkeysjärjestyksestä. Tässä yhtey-

dessä tehdään arvioita eri lähteiden luonteesta, kuten sisällöstä ja tavoitettavuudesta. 
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Esimerkiksi fyysinen välimatka voi olla merkittävä kanavan tavoitettavuuden kannalta. 

(Savolainen, 2010, s. 94.) Tällöin esimerkiksi kirjaston tai kotiseutukokoelman valikoitu-

minen yhdeksi tiedonhankinnan lähteeksi voi riippua kokoelman sisällöstä tai kirjasto-

matkan pituudesta. 

5.2 Kotiseutukokoelmien käyttö tiedonhankinnassa 

Kotiseutukokoelmat ovat yksi mahdollinen tiedonhankinnan kanava henkilön tiedon-

hankinnassa.  Peltosen (1987, s. 73) mukaan pienempiäkin kotiseutukokoelmia tulisi ke-

hittää toimivaksi tietokeskukseksi ja tätä kautta osaksi kirjastojen tiedonvälitystehtävää. 

Kotiseutukokoelmia hyödynnetään usein pääasiassa tiedonhankinnassa. Esimerkiksi 

Burnsin (1994, s. 119) tutkimuksessa ilmeni, että kukaan tutkimukseen osallistuneista 

kotiseutukokoelman käyttäjistä ei hyödyntänyt kokoelman kaunokirjallisuutta. Käyttäjät 

käyttivät pääasiassa kotiseutukokoelman karttoja, valokuvia, kaupunkihakemistoja sekä 

asiakirjakokoelmia hakiessaan faktatietoa. 

Burnsin (1994, s. 117) tutkimuksessa selvitettiin Saratoga Springsin kotiseutukokoelman 

käytön syitä. Vastauksia käytön syihin olivat historiallinen säilyttäminen/ennallistami-

nen, tutkimus kirjaa tai artikkelia varten, koulutyö, sukututkimus, yleinen tutkimus, se-

lailu, talon historia sekä tutkimusprojekti. Puolet käyttäjistä käyttivät kotiseutukokoel-

maa tutkimukseen kirjaa tai artikkelia varten tai sukututkimukseen. Tutkimuksessa huo-

mioidaan myös, että opiskelijoiden ja opettajien osuus käyttäjistä olisi ollut suurempi, 

jos tutkimus olisi toteutettu myöhempään lukuvuotta. (Burns, 1994, s. 117.) Myös Bry-

anin (1964, s. 192) tutkimuksessa Peorian yleisen kirjaston kotiseutukokoelman käy-

töstä,  sukututkimusta ja esi-isiään koskevaa tietoa etsivät nostetaan suurimmaksi koti-

seutukokoelman käyttäjäryhmäksi. 

Burnsin (1994, s. 118) tutkimuksessa selvitettiin myös Saratoga Springsin kotiseutuko-

koelman käyttäjien taustoja ja tätä myöten kotiseutukokoelmien tyypillisiä käyttäjiä. 

Käyttäjät olivat muun muassa sukututkimusseurasta, historiallisista yhdistyksistä, kodin-

omistajia, yksityishenkilöitä ja opiskelijoita. Tutkimuksessa huomioidaan, että vaikka 

suuri osa käyttäjistä olivat tekemässä sukututkimusta, vain yksi tutkimukseen 
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osallistuneista henkilöistä oli sukututkimusseurasta. Tutkimuksen perusteella suurin 

ryhmä, eli kolmasosa tutkimukseen osallistuneista, olivat yksityishenkilöitä tai kodin-

omistajia, jolloin enemmistö käyttäjistä hyödynsi kotiseutukokoelmaa henkilökohtaisiin 

tutkimuskohteisiin. (Burns, 1994, s. 118.) 

Bryan (1964, s. 192) nostaa yleisiksi kotiseutukokoelmien käyttäjäryhmiksi historioitsi-

jat, geenitutkijat, opiskelijat, työntekijöitä eri aloilta, kuten taloustieteestä, maantie-

teestä ja sosiologiasta, sekä kirjailijat ja kirjallisuushistorioitsijat. Yhdeksi kotiseutuko-

koelmia paljon käyttäväksi ryhmäksi nostetaan opiskelijat, jotka vaihtelevat ala-asteikäi-

sistä yliopistotasoisiin opiskelijoihin. Toiseksi merkittäväksi kotiseutukokoelmien käyttä-

järyhmäksi nostetaan paikallishistorian tutkijat ja harrastelijat. (Bryan & Faries, 1964, s. 

193.) 

Millerin (1971, s. 28) tekstissä tuodaan myös esille eri yleisten kirjastojen kotiseutuko-

koelmien käyttäjäryhmiä. Muun muassa paikallishistoriasta kiinnostuneet sekä ammat-

tilaishistorioitsijat, taloustieteilijät ja kirjailijat tuodaan esille mahdollisina kotiseutuko-

koelmien hyödyntäjinä. Paikallinen media, opettajat ja taiteilijat voivat myös hyödyntää 

kotiseutukokoelmien aineistoa, esimerkiksi uutisaineistona, opetusaineistona ja kuvi-

tuskuvien tutkimiseen. Myös lapset tuodaan esille kotiseutukokoelmien aineiston mah-

dollisina käyttäjinä. (Miller, 1971, s. 28.) 

Peltonen (1987, s. 73) tuo esille tiedottamisen ongelmia kotiseutukokoelmien käytön 

lisäämisessä. Kotiseutukokoelmien tyypilliset käyttäjät, kuten paikallishistorian tutkijat 

ja kotiseututietouden harrastajat, löytävät helposti kotiseutukokoelmille. Uudet mah-

dolliset käyttäjät eivät kuitenkaan välttämättä tiedä yhtä hyvin kotiseutukokoelmien si-

sältämästä heille relevantista tiedosta. Peltosen (1987, s. 73) mukaan muun muassa 

opiskelijat, tutkijat ja toimittajat ovat kotiseutukokoelmien tyypillisiä käyttäjiä, mutta 

myös tavalliselle kirjaston asiakkaalle niistä voisi löytyä käyttökelpoista informaatiota. 

Myös Millerin (1971, s. 29) tekstissä tuodaan esille kotiseutukokoelmista tiedottamisen 

tärkeys, jotta mahdolliset käyttäjät tietäisivät kotiseutukokoelman olemassaolosta ja 

osaisivat tulla hyödyntämään sitä tarvittaessa. Mahdollisiksi tiedotusvälineiksi tuodaan 

esille paikallisen lehden kolumnit sekä radion kautta tiedottaminen. Yhteistyö eri 
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paikallisten tahojen, kuten koulujen, kerhojen, kansalaisjärjestöjen sekä kirkon ryhmien 

kanssa tuodaan myös esille keskeisenä tapana tuoda tietoisuutta kotiseutukokoelmista 

paikallisille. (Miller, 1971, s. 29.) Burnsin (1994, s. 117) tutkimuksessa tunnistettiin kuusi 

eri lähdettä, joista Saratoga Springsin kotiseutukokoelmaa käyttäneet olivat kuulleet ko-

koelmasta. Nämä lähteet olivat toinen virasto, opettaja, medialähde, ystävä, kirjaston-

hoitaja tai jokin muu lähde. Näistä lähteistä kirjastonhoitaja oli yleisin lähde vastaajien 

keskuudessa. 

Burnsin (1994, s. 119) tutkimuksessa suurin osa Saratoga Springsin kotiseutukokoelman 

käyttäjistä löysivät hakemansa tiedon ja olivat tyytyväisiä hakutuloksiinsa. Melkein 

kaikki käyttäjät myös pyysivät apua kirjastonhoitajalta löytääkseen hakemansa tiedon ja 

kokivat tämän auttavan tarvitsemansa tiedon löytämisessä. 
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6 YHTEENVETO JA POHDINTA 

Tämän tutkielman tavoitteena oli luoda ymmärrystä kotiseutukokoelmista Suomen ylei-

sissä kirjastoissa, niiden historiasta, aineistosta sekä käytöstä. Toisena tavoitteena oli 

luoda yleistä kuvaa kotiseutukokoelmien hyödyntämisestä tiedonhankinnassa. 

Tutkielman aineiston perusteella voidaan luoda käsitystä siitä, kuinka kotiseutukokoel-

mat muodostuivat Suomen yleisiin kirjastoihin. Kotiseutukokoelmien juuret ovat 1800-

luvulla nykyiseen muotoonsa kehittyneessä kotiseutuaatteessa. 1800- ja 1900-lukujen 

vaihteessa Suomessa tuotettiin runsaasti paikallishistoriateoksia ja kotiseutukirjalli-

suutta, jota haluttiin tarjottavaksi myös kirjastoihin. Tästä kotiseutukokoelmien voidaan 

nähdä saaneen alkunsa. Vuonna 1962 kirjastolain myötä maakuntakirjastojen velvoitet-

tiin keräämään ja tallettamaan kotiseutukirjallisuutta. Vuoden 2018 Opetus- ja kulttuu-

riministeriön asetuksen myötä maakuntakirjastojärjestelmä korvattiin yhdeksällä alu-

eellisia kehittämistehtäviä hoitavilla kirjastoilla, jonka jälkeen laillista velvoitetta koti-

seutukokoelmien keräämiselle ei enää ole. Kotiseutukokoelmien kerääminen voidaan 

kuitenkin nähdä jokaisen kirjaston tehtäviin kuuluvana, muun muassa kirjastolain aset-

tamien yleisten kirjastojen tehtävien perusteella. 

Suomen yleisten kirjastojen kotiseutukokoelmiin kerätään muun muassa aluetta käsit-

televää kirjallisuutta, karttoja, av-aineistoa sekä pienpainatteita. Kotiseutukokoelmat si-

jaitsevat niille tarkoitetussa erillisessä huoneessa tai hyllyköissä muun kirjaston aineis-

ton luona. Aineisto on yleensä käsikirjastoluonteista, jolloin aineisto ei ole saatavilla ko-

tilainaksi. 

Tutkielman toisena tavoitteena oli luoda yleistä kuvaa siitä, mihin tiedontarpeisiin koti-

seutukokoelmia hyödynnetään tiedonhankinnassa. Tutkimusaineistosta voidaan todeta 

yleisiä tiedontarpeita, joihin kotiseutukokoelmien käyttäjät etsivät aineistoa. Tutkimus-

aineiston perusteella voidaan luoda käsitystä myös siitä, mitkä käyttäjäryhmät hyödyn-

tävät kotiseutukokoelmia tiedonhankinnassa. Kotiseutukokoelmia hyödyntävien käyttä-

järyhmien tarkasteleminen voi myös auttaa luomaan käsitystä siitä, minkälaisiin tiedon-

tarpeisiin kotiseutukokoelmien käyttäjät aineistoa hyödyntää. 
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Tutkimusaineistoissa tuli ilmi laajasti erilaisia kotiseutukokoelmien käyttäjäryhmiä, ku-

ten käyttäjiä sukututkimusseurasta, käyttäjiä historiallisista yhdistyksistä, kodinomista-

jia ja opettajia. Myös eri aloilta olevat työntekijät hyödyntävät kotiseutukokoelmia tie-

donhankinnassaan, kuten taloustieteilijät, sosiologit, kirjailijat, paikallinen media ja tai-

teilijat. Tuloksista tuli ilmi, että kotiseutukokoelmia hyödyntävät tiedonhankinnassaan 

myös yksityishenkilöt ja lapset. Suurimmaksi kotiseutukokoelmien käyttäjäryhmäksi 

nousi sukututkimusta tai paikallishistoriaa tutkivat käyttäjäryhmät. Toiseksi suureksi 

käyttäjäryhmäksi ilmeni yksityishenkilöt tai kodinomistajat, jotka hyödyntävät kotiseu-

tukokoelmaa henkilökohtaisiin tutkimuskohteisiin. Myös opiskelijat nousivat useassa 

käyttäjätutkimuksessa kotiseutukokoelmia paljon hyödyntäväksi käyttäjäryhmäksi. 

Tutkielman tulosten perusteella voidaan todeta, että kotiseutukokoelmia hyödynnetään 

sekä ammatillisiin että ei-ammatillisiin tiedontarpeisiin. Pääasiassa kotiseutukokoelmia 

hyödynnetään ammatillisiin tiedontarpeisiin, kuten tutkimukseen, koulutöihin ja muihin 

eri ammatillisiin tarkoituksiin. Kotiseutukokoelmia käytetään esimerkiksi paikallisen me-

dian uutisaineistona, kuvituskuvien tutkimisessa taiteilijoiden toimesta, opettajien ope-

tusaineistona sekä eri ammatillisissa tarkoituksissa, kuten taloustieteessä ja sosiologi-

assa. Kotiseutukokoelmia hyödynnettiin myös ei-ammatillisiin tiedontarpeisiin eli työn 

ulkopuolisten ongelmien ratkaisemiseen ja vapaa-ajan tiedontarpeisiin. Käyttäjät hyö-

dynsivät kotiseutukokoelmia muun muassa kotiseututietouden ja sukututkimuksen har-

rastamiseen. Yksityishenkilöistä ja kodinomistajista enemmistö hyödynsi kotiseutuko-

koelmia henkilökohtaisiin tutkimuskohteisiin, eli ei-ammatillisiin tiedontarpeisiin.  

Tutkielman aineistosta voidaan havaita myös, kuinka kotiseutukokoelma päätyy yhdeksi 

kokoelman käyttäjien tiedonhankintakanavaksi. Muun muassa opiskelijat, paikallishisto-

rian tutkijat, kotiseututietouden harrastajat ja toimittajat ovat kotiseutukokoelmien tyy-

pillisiä käyttäjiä, jotka löytävät helposti kokoelmille. Tyypillisiä lähteitä, joista käyttäjät 

ovat kuulleet kotiseutukokoelmista ovat virastot, opettajat, medialähteet, ystävät, pai-

kallisen lehden kolumnit, radio ja kirjastonhoitajat. Tutkimusaineiston perusteella myös 

yhteistyö paikallisten tahojen, kuten koulujen ja kerhojen, kanssa on keskeinen tapa 



 

23 

 

tuoda kotiseutukokoelma mahdollisten käyttäjien tietoisuuteen ja tätä kautta heidän 

tiedonhankintakanavakseen. 

Kotiseutukokoelmat ja niiden käyttäminen tarjoaa useita mahdollisia jatkotutkimusai-

heita. Suomalaisista kotiseutukokoelmista ei ole tuotettu käyttäjätutkimusta, mistä 

syystä voisi olla mielekästä tutkia muun muassa Suomen kotiseutukokoelmien käyttöä 

tiedonhankinnassa. Tutkimuksessa kotiseutukokoelmien hyödyntämisestä tiedonhan-

kinnassa, olisi merkittävää pohtia myös mahdollisia käytettäviä tutkimusmenetelmiä ja 

aineiston keruumenetelmiä. Esimerkiksi Burnsin (1994) tutkimuksessa hyödynnettiin ky-

selylomakkeita, joilla kerättiin tietoa Saratoga Springsin kotiseutukokoelman käyttäjiltä. 
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